
114 DIÁRIO OFICIAL Nº 36.273 Quarta-feira, 25 DE JUNHO DE 2025

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassa-
rem a sua competência, nos termos da Lei;
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou ma-
teriais fornecidos pela Contratada, em periodicidade adequada ao objeto 
do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente
estabelecidas;

-
vas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do enca-
minhamento ao Financeiro para pagamento.
Art. 3° - Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário. Santa Maria do Pará, 14 
de setembro de 2024.
PORTARIA N° 041-A
Designação de Fiscal de Contrato Designa Servidor Para Acompanhar
e Fiscalizar a Execução de Contrato. Ref. Processo n° 3/2022-00001. Obje-
to Contratual: Reforma do Canteiro Central - 3.000 Metros de Canteiro, no 
Municipio de Santa Maria do Pará, Convenio n° 2022/394391, Celebrado 
Entre Secretaria de Estado de Desenvolvimento e Obras Pública - SEDOP e 
o Município de Santa Maria do Pará.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o(a) Servidor(a) Paulo Ricardo Melo de Souza, para 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassa-
rem a sua competência, nos termos da Lei;
II - Avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou ma-
teriais fornecidos pela Contratada, em periodicidade adequada ao objeto 
do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a 
autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;

-
vas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do enca-
minhamento ao Financeiro para pagamento.
Art. 3° - Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5° - Revogam-se as disposições em contrário. Santa Maria do Pará, 16 
de junho de 2023.

Protocolo: 1213247

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA torna público a abertura 
de licitação na forma ELETRÔNICA, para Registro de Preços, na modali-
dade Concorrência nº 90005/2025, tipo menor preço, nos termos da Lei 
nº 14.133, de 2021, e demais legislações aplicáveis e, ainda, de acordo 
com as condições estabelecidas no Edital, para a Contratação de serviços 
comuns de engenharia, com fornecimento de mão de obra, materiais e 
equipamentos, necessários à reforma, adequação, manutenção e reparos 
das escolas, prédios e logradouros públicos visando o atendimento das 
necessidades do município de São Miguel do Guamá/PA. A abertura da 
sessão pública será em 11/07/2025 às 08:30 horas no seguinte endereço: 
Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras) UASG: 
980551, às 09:00hs. Edital e anexos encontram-se disponível no endere-
ço eletrônico www.gov.br/compras UASG: 980551, Portal TCM/PA, sala da 
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/
PA das 8h00min às 12h00min, através de solicitação para o e-mail: cpl.
smg2021@gmail.com e no Portal TCM/PA.

JOSIMEIRE RODRIGUES DA SILVA
AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Protocolo: 1213248

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TUCUMÃ

.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 7/2025-
049FMS/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 138/2025/ADM
O Município de Tucumã, através do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - Se-
cretaria Municipal de Saúde, Estado do Pará, torna público, para conheci-
mento dos interessados que no dia 30 de junho de 2025, às 09h:01min, 
realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO NA FORMA ELETRÔNICA do tipo Menor 
Preço, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
PARA A GESTÃO DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS DE PARCERIAS FIRMA-
DOS COM A UNIÃO, O ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS, INCLUINDO A 
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS FEDERAIS, O GERENCIAMENTO E ACOMPA-
NHAMENTO DOS PROCESSOS ATRAVÉS DA PLATAFORMA TRANSFEREGOV 

E DE DEMAIS PLATAFORMAS E ÓRGÃOS ENVOLVIDOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS, nos termos 
do Decreto Municipal nº 003/2024 e da Lei nº 14.133/2021 e suas alte-
rações. O instrumento convocatório e seus anexos estão à disposição dos 
interessados na sala da CPC, endereço Rua Canavial, s/n, Planalto dos 
Pioneiros, 2º andar, Morumbi, de 2ª a 6ª feira no horário de 07h30min às 
11h30min horas, e disponível no portal https://www.portaldecompraspu-
blicas.com.br/ e no site https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-
transparencia/ na aba Licitações da Prefeitura Municipal de Tucumã-PA e 
no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP. Tucumã - PA, 24 de junho 
de 2025. JOSÉ AUGUSTO DA SILVA FONSECA - Agente de Contrata-
ção - Decreto nº 019/2025.

Protocolo: 1213251
AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO Nº 7/2025-

050FME/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 126/2025/ADM

O Município de Tucumã, através do FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Se-
cretaria Municipal de Educação, Estado do Pará, torna público, para conhe-
cimento dos interessados que no dia 30 de junho de 2025, às 09h:01min, 
realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO NA FORMA ELETRÔNICA do tipo Menor 
Preço, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
PARA A GESTÃO DE CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS DE PARCERIAS FIRMA-
DOS COM A UNIÃO, O ESTADO E OUTROS ENTES PÚBLICOS, INCLUINDO A 
CAPACITAÇÃO DE RECURSOS FEDERAIS, O GERENCIAMENTO E ACOMPA-
NHAMENTO DOS PROCESSOS ATRAVÉS DA PLATAFORMA TRANSFEREGOV 
E DE DEMAIS PLATAFORMAS E ÓRGÃOS ENVOLVIDOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME, nos ter-
mos do Decreto Municipal nº 003/2024 e da Lei nº 14.133/2021 e suas 
alterações. O instrumento convocatório e seus anexos estão à disposição 
dos interessados na sala da C.P.C, endereço Rua Canavial, s/n, Planalto dos 
Pioneiros, 2º andar, Morumbi, de 2ª a 6ª feira no horário de 07h30min às 
11h30min horas, e disponível no portal https://www.portaldecompraspu-
blicas.com.br/ e no site https://prefeituradetucuma.pa.gov.br/portal-da-
transparencia/ na aba Licitações da Prefeitura Municipal de Tucumã-PA e 
no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP. Tucumã - PA, 24 de junho 
de 2025. JOSÉ AUGUSTO DA SILVA FONSECA - Agente de Contrata-
ção - Decreto nº 019/2025.

Protocolo: 1213253

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VIGIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
RETIFICAÇÃO ao aviso de pregão eletrônico n° 9/2025-006-PMVN, No 
IOEPA do dia 16/06/2025, pagina 94, n° 36.262, protocolo n° 1210287 
Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré-Pa,
Onde se lê: pregão eletrônico n° 9/2025-006-PMVN às 14:00 horas do dia 
01 de janeiro de 2025 Leia-se: às 14:00 horas do dia 01 de julho de 2025.
As demais informações permanecem inalterados.

Protocolo: 1213254

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VISEU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025-SRP. 
A Prefeitura Municipal de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal 
de Administração torna público para conhecimento dos interessados que 
fará realizar o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2025-SRP - Contratação de 
empresa especializada para aquisição de materiais de eletrodoméstico e 
eletroeletrônicos, objetivando atender às necessidades das Secretarias/
Fundos de Município de Viseu/PA. Abertura: 08/07/2025 às 10:00H, Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: cpl@viseu.pa.gov.br, 
edital disponível:www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.gov.br/pregao
-eletronico/pregao-eletronico-2025.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2025-SRP. A Prefeitura Municipal 
de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de Administração torna 
público para conhecimento dos interessados que fará realizar o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 033/2025-SRP - Contratação de empresa especializada 
em fornecimento de materiais de copa e cozinha, objetivando atender 
as necessidades da Prefeitura, Secretarias e fundos que compõem a es-
fera administrativa do município de Viseu/PA. Abertura: 09/07/2025 às 
10:00H, Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: cpl@
viseu.pa.gov.br, edital disponível:www.tcm.pa.gov. https://www.viseu.pa.
gov.br/pregao-eletronico/pregao-eletronico-2025.

Protocolo: 1213257
PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Origem: Inexigibilidade de Licitação 
nº 013/2024. O Município de Viseu/PA, através da Prefeitura Municipal 
de Viseu, em conivência com o Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ 
n° 18.200.226/0001-00, torna público a celebração do 1º Termo Aditivo de 
Reajuste de valor e 1° Termo Aditivo de Quantidade ao Termo de Contra-
to Administrativo nº 337/2024/DLCA, celebrado com a empresa Cartório 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce



DIÁRIO OFICIAL Nº 36.273 115Quarta-feira, 25 DE JUNHO DE 2025

quantitativa em razão da inclusão de novos itens para melhor adequação 

valor reajustado para R$366.525,07, com fundamento no art. 124, inc. I, 
“b” c/c art. 125 da Lei 14.133/21. Luciano de Falconery Souza - Secre-
tário municipal de Assistência Social.

Protocolo: 1213261

.

.

PARTICULARES
.

Torna-se público junto a SEMMA/NP (Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te) de Novo Progresso - Pá, que a propriedade Sitio Querência - Sidineia 
Pereira Figueiredo Rodrigues cadastrado no CPF 931.141.411.53, 
protocolou o requerimento sua licença de Atividade Rural - LAR sob o N° 
do protocolo 1052/2025 no dia 09/06/2025.

Protocolo: 1213285
RECEBIMENTO DE LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL - LAR

LEANDRO LOPES DE FREITAS- FAZENDA SOSSEGO I, CPF: 
089.555.777-02, torna-se público a emissão da Licença de Atividade Ru-
ral - LAR de nº 0055/2024, para atividade de Agrossilvipastoril (Agricultura 
e Pecuária) da Secretaria Executiva de Meio Ambiente - SEMA - BAIÃO-PA, 
com vencimento 20/12/2025.

Protocolo: 1213276

.

.

EMPRESARIAL
.

CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
EXTRATO DE CONTRATO

A Câmara Municipal de Bragança, por intermédio do seu presidente, torna 
público o resumo do EXTRATO DE CONTRATO, por meio dessa publicação, 
referente a INEXIGIBILIDADE Nº 005/2025-CMB. Objeto: Contratação de 
Empresa Especializada de Cessão de uso de Sistema de Software de Vo-
tação Eletrônica, Controle de Tempo e Chamada de Vereadores, Treina-
mento Operacional para os Servidores Públicos e Vereadores da Câmara 
Municipal de Bragança. Favorecido: WD SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, 
inscrito no CNPJ sob o nº 36.650.813/0001-74. Contrato nº 2025060701-
CMB. Valor R$ 20.300,00 (vinte Mil e Trezentos Reais). Vigência: 07/06 a 
31/12/2025.

Juares Freitas de Sousa Júnior
Presidente da Câmara Municipal.

Protocolo: 1213294
BATU BARA LTD, CNPJ Nº 30.042.329/0001-98, torna publico solici-
tou a renovação da LO nº 15160/2024 - SEMAS, proc. 2025/0000023309, 
ATIV. Produção de Carvão Vegetal, rod.PA 150, jambaçu, Moju/PA.

Protocolo: 1213297
EDITAL DE COMUNICAÇÃO

SBA TORRES BRASIL, portadora do CNPJ nº 16.587.135/0001-35, 
torna público que requereu da Secretaria Municipal de Ciências, Tecno-
logia e Meio Ambiente de Moju/PA - SECTEMA, as Licenças Prévia e de 
Instalação, para atividade da Estação de Rádio Base (ERB) - localizada no 
endereço Avenida Perimetral, s/n, Loteamento Gov. Almir Gabriel, quadra 
08, Moju/PA (BR56758).

Protocolo: 1213298
Posto SWP LTDA, CNPJ: 43.865.842/0001-19, localizado a Rua São 
Joao, 110, Bairro Goés Calmont, torna público que recebeu da SEMMA 
Tucuruí, a concessão da LO n° 0109/2024, com validade até 13/12/2028 
para a atividade de Posto Revendedor de Combustíveis para Veículos Au-
tomotores.

Protocolo: 1213299
POSTO PIRABAS LTDA - POSTO PIRABAS, CNPJ: 03.360.532/0005-
51, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
- SEMMA / São João de Pirabas, a Licença de Operação nº 032/2025.

Protocolo: 1213300
WEVERTON RODRIGUES DA SILVA 93810032204

CNPJ: 18.452.875/0001-90
Torna público que requereu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - 
SEMA, a Licença Ambiental, para a atividade de 43.21-5-00 - Instalação e 
manutenção elétrica, situada na Av independência, n°58, J anexo ao posto 
de combustíveis da Shell, Bairro: Coqueiro, Ananindeua/PA, através do 
Protocolo: 202514000139.

Protocolo: 1213301
LAVA JATO PARADA OBRIGATÓRIA LTDA, CNPJ: 43.315.846/0001-
23, torna público que requereu a SEMMA/Paragominas a obtenção da LO 

troca de óleo em Paragominas/PA.
Protocolo: 1213302

GRÃOS NORTE AGRÍCOLA E PECUÁRIA LTDA, inscrita no CNPJ: 
52.057.952/0001-45, situada na Av. Dr Isaias Antunes, Bela Vista, 
2183, Novo Progresso/PA, torna público que requereu junto a SEMMA-NP a 
LP, LI E LO, sob protocolo de n°1091/2025, para a sua atividade.

Protocolo: 1213303
CRS LAMINADOS E FAQUEADOS LTDA - CNPJ Nº 03.445.969/0001-
64, localizada a AV Isaias Pinheiro, 1918 Barro Bela Vista, em Novo Pro-
gresso (PA), torna público que recebeu da SEMMA - NOVO PROGRESSO/
PA , a Licença de Operação para atividade 1401-- DESDOBRO DE MADEIRA 
EM TORA PARA SERRADA/FAQUEADA/ LAMINADA , L.O Nº 34/2025 e pro-
cesso Nº 040/2025, em Novo Progresso/PA.

Protocolo: 1213305

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
EXTRATO DE DISPENSA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2025 DL, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 7.2025/180601

Espécie: EXTRATO DE CONTRATO nº 20252406 - Valor Global R$ 59.000,00 
(cinquenta e nove mil reais) Contratante: CÂMARA MUNICIPAL SANTA 
IZABEL DO PARÁ, CNPJ-MF, Nº 01.618.294/0001-82 - Contratado: DIO-
NE DARDIN, CNPJ Nº 31.690.374/0001-00. Objetivo: Serviços de revi-
talização de piso da Câmara Municipal de Santa Isabel do Para. Vigência: 
24/06/2025 a 31/12/2025.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2025 DL, PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 7.2025/180602

Espécie: EXTRATO DE CONTRATO nº 20252406 - Valor Global R$ 53.000,00 
(cinquenta e três mil reais) Contratante: CÂMARA MUNICIPAL SANTA IZA-
BEL DO PARÁ, CNPJ-MF, Nº 01.618.294/0001-82 - Contratado: D & D SER-
VICE SOLUTIONS, CNPJ Nº 31.690.374/0001-00. Objetivo: Serviços de 
pintura predial na Câmara Municipal de Santa Isabel do Para. Vigência: 
25/06/2025 a 31/12/2025.
Santa Izabel do Pará, em 25 de junho de 2025.

EDIMILSON RIBEIRO DE LIMA
Presidente da Câmara

Protocolo: 1213306
BRAZIL TOWER CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - CNPJ 
14.292.540.0001-09 - torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Itaituba/PA- SEMMA a Licença Prévia nº004/2025 
processo de nº1.455/2024 e data de protocolo 25/09/2024, que autoriza 

Torre de Telefonia - Estação Rádio Base - ERB-(PA_PAIAB14), sito a rua 
Santo Antônio, nº2732, bairro Piracanã, CEP: 68184-505 Itaituba-PA.

Protocolo: 1213307
Nexa Recursos Minerais S/A, CNPJ 42.416.651/0001-07 torna pú-
blico que está iniciando processo de renovação da Licença de Operação 
337/2024 junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de 
Xinguara SEMMATUR, para desenvolvimento de atividades de pesquisa mi-
neral sem lavra experimental. Fim.

Protocolo: 1213308
EDITAL DE 3ª (TERCEIRA) CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA
F.G. BRASIL CEREAIS E RAÇÕES LTDA (CNPJ Nº: 

04.895.608/0001-82)
GABRIEL SILVA CARVALHO DUARTE - na qualidade de INVENTARIANTE e 
GESTOR do espólio do sócio majoritário Wellington Carvalho Duarte, con-
forme processo de inventário nº 0801818-12.2024.8.14.0045, CONVOCA 
todos os sócios da sociedade empresária F.G. BRASIL CEREAIS E RAÇÕES 
LTDA, para Assembleia Extraordinária de Sócios, a realizar-se nos termos 
abaixo:
Sócio-herdeiro - Convocado: F.S.C.D. (representado por sua genitora Ues-
lene Santos Silva)
Sócio-herdeiro - Convocado: L.E.C.D. (representado por sua genitora Iarlla 
Chaveiro da Costa);
Sócio minoritário - convocado: LUCIANO CARVALHO DUARTE
Data: 02 de julho de 2025
Horário: 17 horas - período vespertino
Local: Rua Ildonete Guimarães, nº 315 - K. Empresarial, Setor Jardim 
Umuarama, Redenção-Pará, CEP: 68.552-210 ou através do link: https://
meet.google.com/xxr-ifsb-cyf
Ordem do Dia:
1. Deliberação sobre a exclusão do sócio minoritário LUCIANO CARVALHO 
DUARTE, titular de 5% (cinco por cento) do capital social, com base no 
artigo 1.085 do Código Civil, em virtude de conduta considerada grave e 
incompatível com a continuidade da sociedade (fundamentos e documen-
tação serão apresentados na reunião); e consequente absorção das cotas 
aos sócios herdeiros necessário;
2. Deliberação sobre eventuais providências administrativas e societárias 
decorrentes da exclusão;
3. Outros assuntos de interesse da sociedade, a critério dos sócios pre-
sentes.
A presença de todos os sócios é indispensável, inclusive do sócio convo-
cado para exclusão, que terá direito à ampla defesa e manifestação na 
ocasião, nos termos da legislação vigente.

-
forme os princípios da boa-fé e publicidade, e será enviado aos sócios por 
meio adequado.
Redenção-Pará, 25 de junho de 2025.
Convocantes:
Gabriel Silva Carvalho Duarte - Inventariante e Gestor sócios majoritários
Espólio do sócio majoritário falecido Wellington Carvalho Duarte
F.G. BRASIL CEREAIS E RAÇÕES LTDA

Protocolo: 1213309
MAGELLAN MINERAIS PROSPECÇÃO GEOLÓGICA LTDA, CNPJ 

07719988/0001-92 
Torna Público que recebeu da SEMMA LO 04/2025 válida até 9/6/2026 
para Pesquisa Mineral na região do Garimpo Cuiú-Cuiú através do Processo 
400/2025

Protocolo: 1213310
N Souza dos Santos (Conveniência Posto Colonial), CNPJ nº 
20.614.926/0001-84, situado na Rod. DR. João Miranda, S/N (PA 252 
KM 12), Bairro Colônia Velha, Abaetetuba/PA, torna público que solicitou à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Abaetetuba - SEMEIA, através 
do Prot. nº 202508600113, a renovação da Licença de Operação para a 
atividade de Comércio Varejista de Mercadorias em Lojas de Conveniência.

Protocolo: 1213287


